

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务报表信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 ☒ 否 ☐

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

| 项目                     | 本报告期               | 上年同期              |                   | 本报告期比上年同期增减变动幅度(%) | 年初至报告期末           | 上年同期              |                   | 本报告期比上年同期增减变动幅度(%) |
|------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|-------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
|                        |                    | 调整前               | 调整后               |                    | 调整前               | 调整后               | 调整后               |                    |
| 营业收入                   | 6,961,903,522.04   | 6,961,903,522.04  | 6,961,903,522.04  | 1.66               | 24,899,795,402.89 | 24,899,795,402.89 | 21,543,663,376.21 | 14.00              |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 431,199,205.30     | 431,199,205.30    | 431,199,205.30    | -45                | 1,438,403,030.96  | 1,438,403,030.96  | 1,397,285,409.34  | 3.56               |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 349,001,123.23     | 349,001,123.23    | 349,001,123.23    | -46.01             | 991,718,120.89    | 991,718,120.89    | 860,779,146.84    | 13.02              |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 不适用                | 不适用               | 不适用               | 不适用                | -622,801,638.15   | -622,801,638.15   | -76,389,112.71    | 不适用                |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.19               | 0.22              | 0.19              | -36.36             | 0.64              | 0.64              | 0.62              | 3.13               |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.19               | 0.22              | 0.19              | -36.36             | 0.64              | 0.64              | 0.62              | 3.13               |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 3.32               | 4.54              | 5.10              | -67.89             | 11.15             | 9.89              | 10.77             | 增8.88个百分点          |
| 本报告期末比上年末增减变动幅度(%)     |                    |                   |                   |                    |                   |                   |                   |                    |
| 总资产                    | 461,906,987,262.11 | 34,232,176,041.61 | 42,242,212,599.47 | -1.29              |                   |                   |                   |                    |
| 归属于上市公司股东的所有者权益        | 13,122,846,797.88  | 10,780,106,038.02 | 12,262,888,914.67 | 1.01               |                   |                   |                   |                    |

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

追溯调整或重述的原因说明

同一控制下合并中材矿山建设有限公司、南京凯盛国际工程有限公司、北京凯盛建材工程有限公司。

(二)非经常性损益项目和金额

| 项目                                                                                      | 本报告期金额         | 年初至报告期末金额       | 说明                                           |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|----------------|-----------------|----------------------------------------------|
| 非流动性资产处置损益(包括资产减值准备的冲销部分)                                                               | 361,676.63     | 11,896,363.47   |                                              |
| 计入当期损益的政府补助(与公司主营业务密切相关，按照国家统一会计政策规定，与日常经营活动相关的政府补助)                                    | 18,881,886.40  | 46,188,487.63   |                                              |
| 同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益                                                             | 112,446,176.66 | 523,829,492.91  | 同一控制下合并中材矿山建设有限公司、南京凯盛国际工程有限公司、北京凯盛建材工程有限公司。 |
| 除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资损益 | 6,249,584.36   | 21,175,477.89   |                                              |
| 单独进行减值准备的应收款项减值准备转回                                                                     | 6,426,788.48   | 86,599,023.49   |                                              |
| 处置非流动资产损益(包括处置长期股权投资损益)                                                                 | -6,246,462.23  | -6,246,462.23   |                                              |
| 少数股东损益(税后)                                                                              | -53,480,750.54 | -172,406,187.15 |                                              |
| 合计                                                                                      | 88,168,684.66  | 437,713,910.28  |                                              |

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☒适用 ☐不适用

(二)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

☒适用 ☐不适用

| 项目                          | 变动比例(%) | 主要原因                                                 |
|-----------------------------|---------|------------------------------------------------------|
| 经营活动产生的现金流量净额、年初至报告期末       | 不适用     | 经营活动现金流量净额增加主要是报告期内经营活动现金流量净额增加，经营活动现金流量净额增加         |
| 归属于上市公司股东的净利润、本报告期          | -34.63  | 本报告期归属于上市公司股东的净利润减少主要是由于本期归属于上市公司股东的净利润减少所致          |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润、本报告期 | -36.07  | 本报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润减少主要是由于本期归属于上市公司股东的净利润减少所致 |
| 归属于上市公司股东的每股经营活动现金流量净额、本报告期 | -36.07  | 本报告期归属于上市公司股东的每股经营活动现金流量净额减少主要是由于本期归属于上市公司股东的净利润减少所致 |

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

| 项目                              | 单位:股        | 报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股) |             | 报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股) |              |
|---------------------------------|-------------|----------------------|-------------|----------------------|--------------|
|                                 |             | 数量                   | 比例(%)       | 数量                   | 比例(%)        |
| 普通股股东总数                         | 44,749      | 0                    | 0           | 0                    | 0            |
| 前10名普通股股东持股情况                   |             |                      |             |                      |              |
| 股东名称                            | 持股数量        | 持股比例(%)              | 持有有限售条件股份数量 | 质押、冻结及司法冻结情况         | 质押、冻结及司法冻结情况 |
| 中国建材股份有限公司                      | 696,394,828 | 30.68                | 0           | 无                    | 无            |
| 中国工商银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 61,736,369  | 2.80                 | 0           | 无                    | 无            |
| 南京中材国际工程股份有限公司                  | 57,244,762  | 2.59                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中材国际工程股份有限公司                    | 34,237,881  | 1.55                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中材国际工程股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 30,189,160  | 1.38                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中国工商银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 24,237,881  | 1.10                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中国工商银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 16,404,374  | 0.74                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中国工商银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 12,788,669  | 0.59                 | 0           | 无                    | 无            |
| 交通银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金   | 11,207,269  | 0.50                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中国工商银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 10,710,160  | 0.49                 | 0           | 无                    | 无            |
| 南京中材国际工程股份有限公司                  | 10,178,270  | 0.46                 | 0           | 无                    | 无            |

| 项目                              | 单位:股        | 报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股) |             | 报告期末表决权恢复的优先股股东数量(股) |              |
|---------------------------------|-------------|----------------------|-------------|----------------------|--------------|
|                                 |             | 数量                   | 比例(%)       | 数量                   | 比例(%)        |
| 普通股股东总数                         | 44,749      | 0                    | 0           | 0                    | 0            |
| 前10名普通股股东持股情况                   |             |                      |             |                      |              |
| 股东名称                            | 持股数量        | 持股比例(%)              | 持有有限售条件股份数量 | 质押、冻结及司法冻结情况         | 质押、冻结及司法冻结情况 |
| 中国建材股份有限公司                      | 696,394,828 | 30.68                | 0           | 无                    | 无            |
| 中国工商银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 61,736,369  | 2.80                 | 0           | 无                    | 无            |
| 南京中材国际工程股份有限公司                  | 57,244,762  | 2.59                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中材国际工程股份有限公司                    | 34,237,881  | 1.55                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中材国际工程股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 30,189,160  | 1.38                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中国工商银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 24,237,881  | 1.10                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中国工商银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 16,404,374  | 0.74                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中国工商银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 12,788,669  | 0.59                 | 0           | 无                    | 无            |
| 交通银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金   | 11,207,269  | 0.50                 | 0           | 无                    | 无            |
| 中国工商银行股份有限公司-中欧新蓝筹灵活配置混合型证券投资基金 | 10,710,160  | 0.49                 | 0           | 无                    | 无            |
| 南京中材国际工程股份有限公司                  | 10,178,270  | 0.46                 | 0           | 无                    | 无            |

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

☒适用 ☐不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

☒适用 ☐不适用

(二)财务报表

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

| 合并资产负债表      |                   |
|--------------|-------------------|
| 2021年9月30日   |                   |
| 项目           | 2021年9月30日        |
| 流动资产         | 7,981,286,362.27  |
| 非流动资产        | 6,683,280,124.41  |
| 资产总计         | 14,664,566,486.68 |
| 流动负债         | 101,067,513.63    |
| 非流动负债        | 131,638,173.11    |
| 负债合计         | 232,705,686.74    |
| 所有者权益(或股东权益) | 14,431,860,800.00 |
| 实收资本         | 6,961,903,522.04  |
| 资本公积         | 6,961,903,522.04  |
| 盈余公积         | 2,007,152,365.03  |
| 未分配利润        | 2,007,152,365.03  |
| 所有者权益合计      | 14,431,860,800.00 |

|             |                   |                   |
|-------------|-------------------|-------------------|
| 一年内到期的非流动负债 | 863,471,537.79    | 763,269,681.65    |
| 其他非流动负债     | 1,476,677,371.36  | 1,443,829,798.92  |
| 流动负债合计      | 24,266,087,114.36 | 24,569,225,772.88 |
| 非流动负债：      |                   |                   |
| 保险合同准备金     |                   |                   |